
 

 1 

COMUNE di BUSSOLENO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 

AREA FINANZIARIA 
 
 

Determinazione num. 17   Uff. Segreteria 
 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  

 

del 15.03.2021  

   

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

Oggetto : AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEL 
BILANCIO   CONSOLIDATO   ANNO   2020   -   2021   -  2022 E PREDISPOSIZIONE  
DEL QUESTIONARIO SOSE ANNO 2021 - AI SENSI DEL DLGS 50/2016 ASRT 26 C. 

LETTRA A)        - CIG : Z2E3101EF1 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Richiamate le delibere di Consiglio comunale: 

 n. 08 del 04.03.2021 di approvazione del Documento Unico di programmazione 

2021/2023; 

 n. 09 del 04.03.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023. 

 

Preso atto  che il Consiglio comunale dovrà approvare il bilancio consolidato con i bilanci 

2020 – 2021 – 2022  delle società controllate/partecipate dall’Ente, ai sensi dell'art. 151 

comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, in attuazione del principio applicato 

n. 4/4 di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 

Rilevato che la redazione del bilancio consolidato, sia per l'importanza sia per la 

complessità, richiede competenze normative ed organizzative tali da rendere necessario 

ricorrere a ditta specializzata che curi lo studio, l'istruttoria e la predisposizione di tutta la 

documentazione per addivenire all'approvazione del bilancio consolidato  e l'invio dei dati alla 

BDAP entro i termini di legge; 

 

Ricordato, inoltre che,  la redazione del GAP e del perimetro di consolidamento, è un’attività 

propedeutica alla stesura del bilancio consolidato;  

 



 

 2 

Considerato che l’attività di redazione del bilancio consolidato dovrà comprendere le attività 

di seguito riportate: 

 

AGGIORNAMENTO GAP E PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 

- Individuazione del GAP (Gruppo Amministrazione Pubblica) e Perimetro di 

Consolidamento; 

- Assistenza nell’elaborazione della delibera di riferimento. 

 

ELABORAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

- Verifica e aggiornamento del perimetro GAP e perimetro di consolidamento; 

- tenuta dei rapporti con gli enti partecipati; 

- stesura del bilancio consolidato (stato patrimoniale, conto economico), nonché 

della relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa; 

- assistenza nella stesura degli atti formali (a titolo esemplificativo, proposta di 

delibera di Giunta per l’identificazione del GAP e perimetro di consolidamento, 

proposta di delibera di Consiglio Comunale) per l’approvazione del bilancio 

consolidato dell’Ente Locale. 

- Caricamento degli atti sulla piattaforma BDAP; 

 

Rilevato che il D.Lgs. 216/2010, pubblicato sulla G.U. n. 294 del 17/12/2010,  detta le 

disposizioni in materia di determinazione dei costi e dei fabbisogni standard di Comuni, Citta' 

metropolitane e Province; 

 

Verificato che è stato pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 51 del 01.03.2021 il decreto 9 

febbraio 2021, con il quale viene data comunicazione del periodo di rilevazione  dei dati 

relativi  ai fabbisogni standard, di cui al paragrafo precedente, prevedendo il 30.04.2021 la 

data di restituzione del questionario mediante invio a mezzo telematico.  

 

Preso atto che nell’annualità in corso il  questionario “Sose” relativo ai fabbisogni standard 

prevede la rilevazione di dati riferiti all’annualità 2019, relativamente alle funzioni 

fondamentali nel D.lgs 216/2010;  

 

Ricordato che in caso di mancanza rispetto del termine di trasmissione del questionario 

Sose,  si applicano la sanzione di  cui all’art. 5 c. 1 lettera c) del D.lgs 216/2010; 

 

Rilevata la necessità di avvalersi, per lo svolgimento di tali  adempimenti, di una 

professionalità esterna che possa collaborare con il personale dell’ufficio ragioneria e con la 

sottoscritta mettendo a disposizione la propria competenza e conoscenza della materia vista 

la complessità gestionale e operativa che sottende alla redazione dei documenti in sopra 

descritti; 



 

 3 

 

Preso atto: 

 che l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

31 dicembre 2021”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina 

le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

 

Verificato che: 

 Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione 

l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 

euro; 

 il servizio di  oggetto della presente, ha un valore inferiore  a 75.000,00;  

 

Ricordato che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 

1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico, da 1.000 euro a 5.000 euro, per gli 

affidamenti;  

 

Richiamato l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, 

ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

Preso atto che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione 

dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 



 

 4 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

 

Atteso  che la ditta “Officine contabili s.r.l.s”  con sede in Via P. Ercole n. 62  - 15023 

Felizzano (AL) - P. Iva 02526210063, ha fatto pervenire un preventivo, acclarato al protocollo 

n. 2693 del 15/03/2021 per lo svolgimento dei servizi sopra descritto, per un importo annuo 

pari ad euro 1.170,00 oltre iva di legge, per un importo annuo complessivo pari ad Euro 

1.427,40 afferente il servizio di supporto alla redazione del Bilancio consolidato, con incarico 

triennale, ed Euro 500,00 oltre Iva di legge, per un importo complessivo di euro 610,00 per il 

servizio di supporto alla redazione del Sose, per l’annualità 2021; 

Rilevato che il preventivo risulta   congruo;   

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 01  del 11.01.2021 di conferimento di incarico di 

Posizione Organizzativa dell’area finanziaria e tributi alla sottoscritta, dottoressa Bardo Irene,   

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di affidare ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 

120/2020,  il servizio di supporto per la redazione del bilancio  consolidato anni 2020 – 

2021 – 2022 e predisposizione del questionario Sose anno 2021, alla ditta “Officine 

contabili s.r.l.s”  con sede in Via P. Ercole n. 62  - 15023 Felizzano (AL) - P. Iva 

02526210063, come da preventivo acclarato al protocollo n. 2693 del 15/03/2021. 

 

3. Di impegnare a favore della ditta “Officine contabili s.r.l.s”  con sede in Via P. Ercole n. 

62  - 15023 Felizzano (AL) - P. Iva 02526210063 la somma di Euro 1.427,40, per il 

servizio di supporto alla redazione del Bilancio consolidato, per ogni anno di 

competenza dell’incarico triennale, anni 2021 / 2022/ 2023 ed euro 610,00 per il 

servizio di supporto alla redazione del Sose, per l’annualità 2021,  sul cap. 101, 

imputando  la spese  per ogni anno di competenza finanziare nel rispetto del D.lgs. 

118/2001. 

 

4. Di dare atto che la ditta Officine contabili s.r.l.s”  con sede in Via P. Ercole n. 62  - 

15023 Felizzano (AL) - P. Iva 02526210063 è in regola con il Durc –INPS_24897647 

scadenza 15/06/2021. 

 

5. Di dare atto che la liquidazione avverrà con atto successivo alla conclusione del 

servizio reso e dell’emissione della fattura elettronica, ad alla verifica del Durc 

regolare. 



 

 5 

 

6. Di dare atto che il professionista incaricato assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo al servizio  

in argomento risulta essere il seguente: Z2E3101EF1. 

 

7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del presente atto, mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Irene Bardo. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
Dottoressa Irene Bardo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 


